
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO

15AG

15AG.2021/D.01154 9/8/2021

2

Programma Operativo FSE Basilicata 2014-2020 - Asse 1 Creare e mantenere l'occupazione Obiettivo Specifico 8.1. “Aumentare
l'Occupazione dei giovani” - Avviso Pubblico #Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non obbligatori delle  Professioni
Ordinistiche – Assegnazione  incentivo allo studio professionale  del geometra Panizzo Vincenzo e allo studio professionale
Professionale Quintano dei dottori Eustachio e Claudia Quintano - Rettifica elenchi- A  e B -  approvati con la  Determinazione
Dirigenziale n. 946 del 09/07/2021.-

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. n. 12/1996 avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

VISTE la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n.1340/2017 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. n. 539 del 23 

aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 

dirigenziali della Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n.227/2014 avente ad oggetto “Denominazione e configurazione dei 

dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della Giunta’ e 

‘Giunta Regionale’”, così come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 

693/2014; 

VISTA la D.G.R. n.694/2014 avente ad oggetto “Dimensionamento ed articolazione 

delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della 

Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle strutture 

e delle posizioni dirigenziali e declaratorie dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la D.G.R. n.624/2016 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche 

all’assetto organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del 

numero complessivo e della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

VISTA la D.G.R. n.524/2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di Dirigente 

Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della 

Giunta regionale e approvazione schema di contratto individuale di lavoro.”; 

VISTA la D.G.R. n.1279 del 13/9/2011 “Dirigenti Generali Area istituzionale della 

Giunta Regionale. Reggenza strutture vacanti” che stabilisce che nelle more 

degli adempimenti necessari alla copertura della posizione dirigenziale resasi 

vacante, le relative funzioni siano da intendersi temporaneamente assunte dal 

Direttore Generale del dipartimento presso cui è allocato l’ufficio vacante; 

VISTA la L.R. n.29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento n.1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTO in particolare l’art.27, commi da 1 a 3, del suddetto Regolamento, che riportano 

le disposizioni transitorie applicabili fino all’adozione degli atti di cui all’art.5 

del medesimo Regolamento; 

VISTO il D.Lgs. n.33/2013 concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n.226/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 

 



 

Pagina 3 di 7 

 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n.42”; 

VISTA la L.R. n.19/2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2021”; 

VISTA  la L.R. n.20/2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2021-2023”; 

VISTA la D.G.R. n.359/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-

2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n.360/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D.Lgs. 23 

giugno 2011, n.118, e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 515/2021 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2020 Art. 3 comma 4 - D.Lgs. 118/2011 e conseguente 

variazione del bilancio pluriennale 2021/2023”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 518/2021 avente ad oggetto “Prima variazione al Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021/2023”, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., e dell'art. 109, co. 2-bis, del Decreto Legge 

17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla Legge 27/2020 in 

deroga al richiamato art. 51 del D. Lgs.118/2011 e contestuale approvazione del 

Disegno di Legge di ratifica delle variazioni in deroga”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.145 del 3/3/2021 che approva 

l’Avviso pubblico “#Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non 

obbligatori delle Professioni Ordinistiche”; 

VISTO l’Articolo 8 - Modalità e termini di presentazione della domanda dell’avviso 

summenzionato che prevede per la presentazione delle domande due finestre: la 

prima dalle ore 09.00 del giorno 01/04/2021 e fino alle ore 18.00 del giorno 

01/06/2021, la seconda dalle ore 09.00 del giorno 01/09/2021 e fino alle ore 

18.00 del giorno 01/11/2021; 

 VISTO l’elenco delle domande pervenute sul sistema Centrale Bandi alla data 

dell’1/6/2021 redatto in ordine cronologico, con indicazione della data e 

dell’ora di invio, secondo le disposizioni del richiamato art.8 dell’Avviso; 

VISTO l’articolo 9 - Pubblicazione esiti ammissibilità, comma 2, dell’Avviso in parola, 

ai sensi del quale l’Ufficio procede all’istruttoria delle istanze pervenute 

secondo l’ordine cronologico di presentazione, verificando l’ammissibilità e la 

sussistenza dei presupposti per l’accesso al contributo regionale previsto, 

nonché la completezza e la regolarità della documentazione allegata; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 946 del 09/07/2021  che in ottemperanza alle 

disposizioni di cui al comma 2 dell’art.9 dell’Avviso“#Destinazione Giovani 

Tirocini obbligatori e non obbligatori delle Professioni Ordinistiche”approva : 



 

Pagina 4 di 7 

l’elenco delle istanze ammissibili e finanziabili, Allegato A,  e l’elenco delle 

istanze inammissibili  con l’indicazione dei motivi di esclusione,  Allegato B;  

 VISTO l’allegato B – domande non ammesse- di cui alla succitata Determina 

Dirigenziale, nel quale: 

                               -  l’istanza n. 21020901 del 27/04/2021 presentata dallo studio  Professionale del 

geometra Panizzo Vincenzo con sede in Latronico (PZ) in Corso V. Emanuele 

II 98/A, P.I. 0569880766 quale soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio 

delle professioni ordinistiche, non è stata ammessa perché il tirocinio formativo 

risultava essere già terminato 

                           -  l’istanza n. 21018860 del 07/04/2021 presentata dallo studio  Professionale 

Quintano dei dottori Eustachio e Claudia Quintano con sede in Matera  alla Via 

Ugo La Malfa, 18, P.I. 01293300776 quale soggetto ospitante del tirocinio 

obbligatorio delle professioni ordinistiche, non è stata ammessa perché il 

tirocinio formativo risultava avere durata inferiore a mesi due come previsto 

dall’Art. 3  comma 2 dell’Avviso Pubblico;   

VISTA                 la pec del 25/07/2021 acquisita al protocollo dello scrivente ufficio in data 

26/07/2021 al n. 0131286 con la quale lo studio Professionale del geometra 

Panizzo Vincenzo con sede in Latronico (PZ) in Corso V. Emanuele II 98/A, 

P.I. 0569880766 quale soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio delle 

professioni ordinistiche, ha chiesto il riesame della suddetta istanza n. 

21020901 del 27/04/2021 rappresentando come motivazione di non aver 

indicato per mero errore nell’istanza di partecipazione del Soggetto Ospitante 

(Allegato A1) la durata complessiva  del tirocinio pari a 18 mesi ma di aver 

indicato quella parziale pari a 6 mesi; 

 

VISTA             la pec del 20/07/2021 acquisita al protocollo dello scrivente ufficio in data 

20/07/2021 al n. 0128544 con la quale lo studio Professionale Quintano dei 

dottori Eustachio e Claudia Quintano con sede in Matera  alla Via Ugo La 

Malfa, 18- P.I. 01293300776 - quale soggetto ospitante del tirocinio 

obbligatorio delle professioni ordinistiche, ha chiesto il riesame della suddetta 

istanza n. 21018860 del 07/04/2021 poiché il tirocinio formativo è stato 

interrotto  causa COVID-19 dal  02/03/2021 al 04/05/2021 come si evince 

dall’estratto del “ libretto di attestazione del tirocinio”   trasmesso come 

documentazione probatoria, attestante  la proroga della scadenza dal  

12/08/2021 al 14/10/2021; 

    

PRESO ATTO che dalle verifiche effettuate dal funzionario dell’Ufficio Politiche del Lavoro è 

possibile accogliere le predette istanze e che  pertanto si può  procedere 

all’ammissione del  tirocinio richiesto e alla  concessione del contributo 

previsto pari ad € 2.700,00 allo studio Professionale del geometra Panizzo 

Vincenzo con sede in Latronico (PZ) in Corso V. Emanuele II 98/A, P.I. 

0569880766 quale soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio delle 

professioni  ordinistiche e alla  concessione del contributo previsto pari ad € 

1.350,00  allo studio  Professionale Quintano dei dottori Eustachio e Claudia 

Quintano con sede in Matera  alla Via Ugo La Malfa, 18 - P.I. 01293300776 - 



 

Pagina 5 di 7 

quale soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio delle professioni 

ordinistiche;   

   

 

DATO ATTO      che il responsabile del procedimento nominato nell’ambito dell’Avviso 

Pubblico di cui alla DGR n. 145 del 03/03/2021 ha verificato la correttezza 

degli esiti dell’istruttoria e che pertanto nulla osta  all’assegnazione 

dell’incentivo di € 2.700,00 allo studio  Professionale del geometra Panizzo 

Vincenzo con sede in Latronico (PZ) in Corso V. Emanuele II 98/A, P.I. 

0569880766 quale soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio delle 

professioni ordinistiche, e alla  concessione del contributo previsto pari ad € 

1.350,00  allo studio  Professionale Quintano dei dottori Eustachio e Claudia 

Quintano con sede in Matera  alla Via Ugo La Malfa, 18 - P.I. 01293300776 - 

quale soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio delle professioni 

ordinistiche;   

 

DATO ATTO  che per la realizzazione dell’Avviso Pubblico #Destinazione Giovani – Tirocini 

obbligatori e non obbligatori delle professioni ordinistiche le risorse finanziarie 

occorrenti sono pari ad euro 1.000.000,00, di cui €.500.000,00 sulla prima 

finestra ed €.500.000,00 sulla seconda finestra e gravano sul Cap. 57285, 

missione 15, programma 02, del corrente bilancio regionale; 

RITENUTO      pertanto di rettificare gli elenchi- A  e B -  approvati con la  Determinazione 

Dirigenziale n. 946 del 09/07/2021, e di riapprovare  gli  elenchi allegato  A- 

istanze ammissibili e finanziabili  e allegato B - istanze inammissibili,  uniti al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO  di dover stabilire si d’ora che, qualora in esito ai controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione rese ai sensi dell'art. 71 del DPR 

n.445/2000, dovessero emergere ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci, oltre alla decadenza dell’interessato dei benefici eventualmente 

conseguiti, sono applicabili le sanzioni penali previste dalla normativa vigente; 

 

RITENUTO  inoltre, di dover rinviare a successivi provvedimenti amministrativi 

l’assunzione degli impegni di spesa, di liquidazione e pagamento dei 

finanziamenti di che trattasi, secondo le modalità previste nell’Avviso 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto  degli esiti istruttori effettuati dal funzionario dell’Ufficio Politiche del Lavoro  

in merito alle istanza di riesame presentate dallo studio  Professionale  del geometra Panizzo 

Vincenzo con sede in Latronico (PZ) in Corso V. Emanuele II 98/A, P.I. 0569880766 quale 

soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio delle professioni ordinistiche e dallo studio  

Professionale Quintano dei dottori Eustachio e Claudia Quintano con sede in Matera  alla Via 



 

Pagina 6 di 7 

Ugo La Malfa, 18 - P.I. 01293300776 - quale soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio delle 

professioni ordinistiche;   

2. di prendere atto che il responsabile del procedimento nominato nell’ambito dell’Avviso 

Pubblico di cui alla DGR n. 145 del 03/03/2021 ha verificato la correttezza degli esiti istruttori e   

che pertanto nulla osta all’assegnazione dell’incentivo di € 2.700,00 allo studio Professionale 

del geometra Panizzo Vincenzo con sede in Latronico (PZ) in Corso V. Emanuele II 98/A, P.I. 

0569880766 quale soggetto ospitante del tirocinio obbligatorio delle  professioni ordinistiche e  

di € 1.350,00 allo studio Professione Quintano dei dottori Eustachio e Claudia Quintano con 

sede in Matera alla Via Ugo La Malfa, 18 P.I. 0129330776 quale soggetto ospitante del tirocinio 

delle professioni ordinistiche; 

3. di assegnare l’incentivo di € 2.700,00 allo studio Professionale del geometra Panizzo Vincenzo 

con sede in Latronico (PZ) in Corso V. Emanuele II 98/A, P.I. 0569880766 quale soggetto 

ospitante del tirocinio obbligatorio delle  professioni ordinistiche e l’incentivo di di € 1.350,00 

allo studio Professione Quintano dei dottori Eustachio e Claudia Quintano con sede in Matera 

alla Via Ugo La Malfa, 18 P.I. 0129330776 quale soggetto ospitante del tirocinio delle 

professioni ordinistiche; 

4. di rettificare gli elenchi  A e B -  approvati con la  Determinazione Dirigenziale n. 946 del 

09/07/2021  e di riapprovare gli elenchi allegato  A-  istanze ammissibili e finanziabili  e 

allegato B - istanze inammissibili,  uniti al presente provvedimento quale parte integrante  

sostanziale ;  

5.  di  rinviare a successivi provvedimenti amministrativi l’assunzione degli impegni di spesa 

liquidazione e  pagamento  dei  finanziamenti di che trattasi, secondo le modalità previste              

nell’Avviso; 

6.  di comunicare ai soggetti interessati gli esiti istruttori approvati con la presente Determinazione 

Dirigenziale.  

7. di disporre la pubblicazione sul B.U.R.B. e sul sito della Regione Basilicata.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Grazia Pisani

Maria Leone Maria Carmela Panetta



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Programma Operativo FSE Basilicata 2014-2020 - Asse 1 Creare e mantenere l'occupazione Obiettivo Specifico 8.1. “Aumentare
l'Occupazione dei giovani” - Avviso Pubblico #Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non obbligatori delle  Professioni
Ordinistiche – Assegnazione  incentivo allo studio professionale  del geometra Panizzo Vincenzo e allo studio professionale
Professionale Quintano dei dottori Eustachio e Claudia Quintano - Rettifica elenchi- A  e B -  approvati con la  Determinazione
Dirigenziale n. 946 del 09/07/2021.-

Assunta Palamone 10/08/2021

Maria Carmela Panetta


